N-239868

PETRI

MARTINII

MORENTINI

NAVARRI GRAM-

MATICA HEBRÆA.

Recens ab auctore emendata & aucta.

*Monasterij Floruuij. Almst. conq. S. Mausi ord. P. Burdick
Accessit hac editione τεχνολογία, qua rerum
atque ordinis ratio redditur.*

I T E M

Grammatica Chaldæa quatenus ab Hebræa differt.

Antologo
Quo criss cur

R V P E L L Æ,

Ex Officina Hieronymi Haultini.

1590.

CVM PRIVILEGIO REGIS.

ІІИІТЯАМ
ІІИІТИЕЯОМ
-МАЯЭ ІЯЯУАИ
-АЖАДН АСІВАМ

Records of magnetic measurements along

M'3'NK

P E T R V S M A R-
TINIVS VERÆ SA-
pientiæ studiosis.

S.

SAPIENTIA, inquit Plato, si oculis corporis cerni posset, mirabiles amores excitaret sui. Praeclara sané vox & tanto digna philosopho. Nihil enim sapientia pulchrius, nihil melius, nihil amabilius: sed ea feré jacet, quod mentis oculis cernitur, quibus pauci prædicti sunt, pleriq; autem ea tantum cernunt, quæ ad corpus pertinent: itaq; hæc amāt, iis solis delectantur. At qui cùm in homine nihil sit mente divinus, eaq; sit expers interitus, cùm cætera sint morti

A ij

obnoxia: hæc certe erat in primis curanda, hæc unicè diligenda, quippe quæ id nobis præstet, ut immortales & Deo similes efficiamur. Nam corporis vita communis est nobis cum beluis: mentis vita eximia & præstans, atq; adeo divina est. Itaque huic præcipue vacandum, huic inserviendum, omniq; studio cōtendendum, ut in hac natura mortali immortalē vitam meditemur. Quæ porrō est vita mētis? quod munus? quæ exercitationes? quibus rebus oblectatur & capitur, nisi studiis sapientiæ? Non enim suavibus epulis, non ludo aut joco, aliisve voluptatibus, quibus corpus delectatur: sed virtutis studio, & rerum cognitione pulcherrimarum. Hæc autem est sapientia, verus animorum pastus, rerūmq; domina, sicut ab optimo oratore dicitur, cuius possessio lōgē omnium prætiosissima est. Itaq; summi philosophi vitam beatam in sapientia posuerūt. Quo-

rum judicium haec tenus laudo, quod rei
in vita maximae summum bonum tribuen-
dum putaverunt: sed hoc reprehendo, quod
nemo eorum videtur ad veram sapientiam
respexisse, uno excepto Platone, qui eam
posuit in Dei cognitione: ad quam si verum
cultum pietatemque; adjunxit, nihil in
ejus sententia requiri posse videretur. Nunc
et huic philosopho et ceteris accidit id,
quod ait Paulus, ut cum Deum cognove-
rint, non tamen venerati sint tanquam
Deum: quo factum est, ut sapientiam, quam
tanto studio sequebantur, minimè sint af-
ficiuti, atque ut Ixion nubem pro Iunone,
ut est in fabulis, sic illi pro sapientia simu-
lacrum amplexi sint. Etenim quidquid est
humanæ sapientiae, sine Dei reverentia,
nihil est nisi falsa species sapientiae, atque
adeo vanitas vanitatum, ut verissimè di-
xit Ecclesiastes. Itaque huic sapientie mi-
nitatur Dominus, ἀπόλωλ τιμὴ σοφίαν ταῦ
σοφῶν: idemque; vetat in ea gloriari, sed in

A iij

hoc potius, quod ipsum intelligimus & cognoscimus. Hec igitur vera est sapientia, qua Deus vere intelligitur atque agnoscitur, qua qui prediti sunt, vere sunt beati. Agedū ecquis est ad rem tamē praeclarā aditus, ecqua ejus ineundæ ratio & via? Divina oracula id uno verbo expediunt: Initium sapientiæ, timor Domini. Quare hac eundum est, hæc seu facilis, sive difficilis, tamen unica est ad sapientiam via: qui aliter sentiunt, hi verum sapientiæ iter prorsus ignorant. At qui verus Dei timor est, quem Deus ipse sua voce prescripsit: secus quicumque ab hominibus opinionis errore fingitur metus, nihil nisi vana superstitione est. Perspicuum est igitur, veram sapientiam divinis literis contineri. Tales autem sunt in primis Hebreæ literæ, quibus mandata sunt divina oracula, unde tanquam ex purissimis fontibus cœlestis sapientiæ flumina emanarunt: ex quo etiam Hebreæ lingua שׁוֹרְקָרֶת Lingua san-

Etitatis jure optimo nominata est. Itaque harū literarū studiū debet nobis esse charissimū, ut dies noctes quedivinā sapientiā meditemur, ei nos totos tradamus, ex eaq; pēdeamus. Hæc enim sola verē est id, quod M. Tullius falso prædicat de humana sapientia, vitæ dux, virtutis magistra, expultrix vitiorū, sine qua nil vita humana esset, ex cuius præceptis unus dies aëtus, peccanti immortalitati anteponendus sit.

Quocirca fatendum est, nisi planē ingratie esse volumus, multū nos debere iis, qui in harū literarū studio nobis præluxerūt, quiq; ad id operam atque industriā suam contulerunt. Quo in genere princeps, ex iis quidem qui ad nos pervenerunt, David Qimhius fuit, homo Hebræus, suæq; adeò linguae peritissimus: sed is τὸ ἰσοπίνον quod in obseruationis diligentia constituit, accuratē persecutus est: τὸ τεχνικὸν, quod in docendi via & ratione positum est, præstare ille quidem voluit,

sed quantum potuerit, alibi disceptabitur.
Post hunc cæteri, partim velut interpretes ejus vestigia sunt secuti, partim de immensa ejus sylua, quantum cuiq; visum est, reciderunt: quorum omnium laborem & de posteritate bene merendi studium, pro eo ac debeo, laudo & amplector. Sed hi, dum illius redundantia offensi, brevitatibus student, multa omiserunt necessaria, quibus detractis ars mancaefficitur. Hinc obscuritas, & ex obscuritate fastidium discendi id, in quo summū erat operæ pretium. Quæ quidem difficultas mihi quoq; in hæc studia ingredienti pernolesta accedit: ut non mirarer ingenia multorum ex amoenissimis Græcæ & Latinæ literaturæ campis egressa, nolle ad hæc studia divertere, ab iis que tanquam agrestibus & inhumanis abhorrire. Etenim mitto definitionum & partitionum pleraque lumen detracta, quibus intelligentiæ feré claritatisque fons continetur: mitto species

infinité disjectas absque suis generibus, ut
quid quidque esset, quo ve pertineret, vix
intelligi posset: mitto denique Grāmaticā
totam in una tantūm parte, nempe Ety-
mologia, constitutam: illud dico, specialiū
exemplorū varietates & anomalies per-
multas in istorum compēdiariis artibus
omissas esse, sine quibus constans & fir-
mum praeceptum videri nequeat: alia re-
dundare, ut conjugationū pene tot exem-
pla, quot verba: postremō quedā ad Syn-
taxin pertinentia, in Etymologia confun-
di. Sed in illo compendio modum singuli
pro suo arbitrio sibi statuēre, plus minūs-
ve amputantes: at ordinis & dispositio-
nis, quod caput est, compendiū nullū quæ-
siverunt: cūmq; artis materiem tot modis
vexassent, mutilaſentq;, formam planē
intactam reliquerunt, atq; ita turbatam
& confusam, ut in toto artis corpore nec
caput, nec pedes apparerent. Verūm hæc
alio loco nobis erunt diligentius & copio-

sius differenda. Hæc autem ratione à magistris
ta quæ modo attigi, si quis levia esse cre-
dit, parvique ducenda: sentiet experiencingo
quanta sint, ubi in eos fortè scopulos inci-
derit: tandemque fatebitur, si quid in his
studiis cōsecutus erit, se lectione atq; usus
prius Hebraicè doctum, quam istorū præ-
ceptis Grāmaticum fuisse. Scire, ait Ari-
stoteles, est per caussam cognoscere: caussæ
porró sunt in generibus, unde species ma-
nent: at Hebræi magistri prætermis ge-
neribus specialia multa enumeravere, in
iisque exponendis ac pertractandis omne
suum studium atque operam consumpsere.

Nihil igitur mirum si hujus linguae stu-
diosi, cùm infinitum illud pelagus sibi ob-
jectum viderent, nec portum ubi conquies-
cerent, reperire possent,

Errabant acti fatis maria omnia
circum,

ut est apud Poëtam. Quapropter quem-
admodum ē portu solventibus (ut Ora-

toris hac in re dictum usurpem) ii, qui
jam in portum ex alto invehuntur, præ-
cipere summo studio solent, & tempe-
statum rationem, & prædonum, & lo-
corum, quod natura affert, ut eis fa-
veamus, qui eadem pericula, quibus nos
perfuncti sumus, ingrediantur: sic ego,
qui propé jam ex magna horum studio-
rum jactatione terram videbam, consu-
lendum putavi iis, quibus eadem essent
pericula subeunda. Itaque scripsi tum
quædam, quæ in manus hominum perva-
nerunt, in quibus id operam dedi, ut ars
sermonis Hebræi, non modo accuratior,
sed nostris hominibus omnino commodior,
& genere tractationis, quo ad eus fieri
posset, facilis popularisq; exsisteret. Atque
ut clarior & dilucidior esset, non trun-
cam & mutilam, ut antea fuerat, sed par-
tibus omnibus integrum mihi proposui:
definitiones & partitiones, quæ decrant,
adjeci: literarū genera, & quasi familias

distinxii, vocalibus etiam, sicuti naturæ
ordo postulat, præpositis: quas non in so-
lis punctis, sed in literis etiam juxta vete-
rem scribendi consuetudinē posui, ut inde
ratio simul utriusque lectionis, tum anti-
quæ sine punctis, tum recentioris hujus
adhibitis punctis, teneretur. Eandē porró
in syllabis diligentiam secutus sum: quem
in locū duo illa, cœva & dageç, quæ an-
tea temeré vagabantur, aggregavi, quippe
quæ essent syllabæ adjuncta, propriæq; af-
fectiones, ac veluti appendices: & quidem
de cœva, quanquam usitatum morem non
ignorabam, veterem tamen, qualis adhuc
Hieronymi ætate retinebatur, magis pro-
bavi. Accētus verò à pausis, quas appel-
lant, se junxi, quod illi potius ad vocem, hæ
ad sententiam atque orationis syntaxin
spectarent. Iam in nomine declinationes
ex numeri generisque differētia, quoniam
casus Hebreis, perinde ut nostris jam lin-
guis, nulli essent, duas feci: contractum ta-

mentanquā casum quendam esse ostendi:
in quo punctorū illas scrupulosas & per-
plexas mutationes comprehendendi: si qua ve-
ró esset ex affixis varietas , ad syntaxin
reservavi: deniq;, ne singula persequar, in
omni reliqua Etymologia nō modō ea, quæ
deerant, supplendo, sed distinetē bonōque
ordine collocando , modis omnibus cōmo-
diorem illustrioremque artem efficere tē-
tavi. Quid in Syntaxi? Pleriq; hanc He-
bræis nullam esse falso sibi persuaserant:
alii esse quidem, sed artis expertem: itaque
regulas quasdam velut extraordinarias
absoluto opere adjecerāt. At nos, nisi for-
té spe decipimur , Hebræam linguā ne hac
quidem ex parte jejunam aut inelegantem
esse demonstravimus. Ergo hæc adhuc ope-
ræ ac studii nostri in hac arte ratio &
summa fuit. Quanquam autem tuttostos
duntaxat eam descripseram, tamē primis
illis lineamentis usque adeo pro sua boni-
tate favit Deus , ut fructus inde vberio-

res exstiterint, quām sperare ausus essem.
Quodcūm & literis & sermonibus mul-
torū ex Anglia & Germania ad me per-
latū esset, qui me insuper rogabant, ut id
opus recognoscere, sumpsi denuo hunc la-
borē, & quó id fieret accuratiū, Biblia
tota à capite ad calcem perlegi, ut anomali-
as varietatēsque omnes notarem, quibus
ad præcepta additis, solida eorum neces-
sariaque veritas constaret. Itaque pauca
fore opinor, quæ observationem nostram
fugerint. Addidi autem, quæ antea præ-
terieram, vel strictim attigeram: quæ-
dam etiam meliora feci: omnium vero
rationem, tum quæ ad præcepta, tum
quæ ad ordinem spectant, separatim red-
didi. Totius autem hujus laboris ac stu-
dii nostri fructum jure suo sibi vendica-
bunt ii, quorum causa suscepimus est, nem-
pe veræ sapientiae studiosi. Ejus enim ele-
menta hisce literis ferē continentur: qua-
rum institutionem auctoribus, nunc

tradere conati sumus. Itaque quibus prima illa superioris $\nu\pi\tau\pi\pi\omega\sigma\epsilon\omega\varsigma$ lineamenta placuere, non dubito quin hæc, quæ nūc damus, grata sint futura. In primis vero hæc excipiet Cantabrigiensis Academia, lumen Angliæ, cùm aliis nominibus mihi chara, tum quod Petrum Baronem habet Theologiæ professorem, mihi jam inde ab adolescētia conjunctissimum. Sed ex Germaniæ scholas complures hæc ipsa probaturas spero, quippe quæ prima illa, ut dixi, tam cupidé arripuerint, ut mihi per literas significatum est. Quidquid erit (nam mihi neque gratia, neque gloria hic ulla queritur) habebunt studiosi, qui cunque erunt, viam munitam ad cœlestem sapientiam: quod unum toto hoc opere sequutus sum. Et quanquam interpellabar saepius, cùm aßiduis occupationibus, tum morbi sævitia, in quem ætas hæc iam ingravescens incurrit, tamen mihi non percisi, dum opus inchoatum perpolirem,

& Christianis scholis pro mea parte ad-
jumenti aliquid afferrem. Quod si mihi,
ut spero, Dei concessu ac munere contige-
rit, compensabo cum hoc solatio labores
meos, quod ii non inutiles omnino exstite-
rint, neque talentum quantulumcunque
mibi a Domino creditum est, ociosum ha-
buerim. Faxis autem idem Deus & Pa-
ter Optimus Maximus, sine quo inane est
quidquid molimur aut cogitamus, qui que
unus omnium auctor est (siquidem is qui
plantat, aut rigat, nihil est) ut hæc san-
ctoris atque augustioris sapientiae semi-
na adolescent, fructusque ferant amplissi-
mos non solum cognitionis & scientiae,
sed justitiae, patientiae, temperantiae, om-
nisque adeo virtutis, ac denique ad Chri-
stum, qui vera sapientia est, nos perdu-
cant: cui cum Patre & Spiritu sancto sit
honos & gloria in omne ævum. Rupelle.

GRAMMATI-
CÆ HEBRÆÆ,
LIBER PRIMVS.

CAPUT I. *De Literis.*

GRAMMATICÆ est ars be-
né loquendi: ut Hebræis
Hebraïcæ. Ejus partes
duæ sunt, Etymologia &
5 Syntaxis. Etymologia est pars Grā-
maticæ, quæ præcipit de voce. Vox
est nota, qua unumquodque voca-
tur. Vocis partes sunt litera, & syl-
laba. Litera est pars vocis, qua sonus
10 individuus exprimitur. Ea duplex
est, vocalis aut consonans. Et literæ
homogeneæ saxe cōmutantur. Vo-

B

calis est litera, quæ per se sonum integrum potest efficere: estque brevis aut longa. Brevis est vocalis simplicis temporis: ea est quintuplex,

Pathah

֖ α ä ſ

Segol

֑ ε ē

Hiric parvum

֒ i ü

Camets batuph

֓ o ö

Qibbutz

֔ u ü

Longa est vocalis duplicitis temporis: 10
estque item quintuplex,

Camets

֖ α ä

Tseri

֑ n ē

Hiric magnum

֒ i ü

Holem

֑ ω ö

Curec

֑ g ū

15
Tres istæ literæ וַיָּ נ olim fuére pro omnibus vocalibus, unde Hebræis matres lectionis appellantur: prima quippe fuit pro A, secunda pro E & I, tertia pro O & V. At eædem literæ tribus item consonis notâdis 20
25

serviebant, ut postea percipietur: qui
 abusus hodie in Latinis literis est i &
 u, veluti cūm scribimus seruus, coniū-
 cio, pro servus, cōijcio. Quare ut tā-
 ta confusio tolleretur, & vocales fin-
 gulæ singulis distincte notis explica-
 rētur, pūcta á Masoritis inventa sunt:
 ut ex Elia intelligitur, annis á Christo
 quadringentis & septuaginta sex. Ea
 veró pūcta interdū sola absq; suis li-
 teris ad scripturæ compendium, in-
 terdum solæ tres literæ sine punctis
 adhibentur. Attamen é vocalibus
 brevibus tres ultimæ, hiric, camets
 & qibbutz nunquam plenæ scribun-
 tur: ex quo perspicitur differentia hi-
 ric parvi á magno, quæ alioqui nulla
 erit, dūtaxat in figura, si plené scribā-
 tur. Ergo hæc vocalium veré distin-
 ctione descriptarū notatio est. Ca-
 mets breve interdum nihil videtur
 differre á camets longo: verúm di-

B ij

stinctio suis locis patebit.

Consona est litera, quæ tantum cum vocali sonum integrum potest efficere. Ea duplex est, semivocalis aut muta. Semivocalis est, quæ sonū per se tanquam vocalis dimidium efficit: estque acuta vel obtusa. Acuta dentibus lingua pulsatis effertur, & est quadruplex:

Samech	□	σ	ſ	IO
Cin	ψ		ξ	
Reç	ר	ρ	ῥ	
Lamed	ל	λ	λ	

ψ proprié sonat pinguius & crassius quam □, ut Francis vulgo ch, 15 cum dicunt iter, rem, *chemin*, *chose*: nos in hujus literæ sono interpretando, cùm Latinus & Græcus character deesset, novum, sed Francis jam elegantioribus usurpatum adhibui- 20 mus. Interdum sumitur pro □, & notatur sinistro punto sic, ψ. Porró

hujus tantulæ rei ignoratio magnæ
cædis caussam præbuit, cùm pro-
pterea perierint uno tēpore Ephra-
teorum duo & quadraginta mi-
lia, ut est Iudic. 12.

*Obtusa labiis profertur, item
quadruplex.*

<i>Mem</i>	ם	μ	m
------------	---	---	---

<i>Nun</i>	נ	ν	n
------------	---	---	---

<i>Vau</i>	ו	ו	v
------------	---	---	---

<i>Iod</i>	י	י	j
------------	---	---	---

Hic vides & in consonis nume-
rari: quæ vocales antea fuére. Hanc
confusionem Hebræi viderunt: quā
cùm vitare studeret, sine punctis ge-
minam literam scribebant, vau qui-
dem initio ac medio dictionis: ut וָי
vai, vœ, יְיֵה javan, Græcia: jod autem
in medio duntaxat, ut הַיָּה hajah. In
fine neutra geminatur, est enim vo-
calis: itaque cùm vocali præcedente
facit diphthongum, ut post intellige-